陕教师〔2013〕13号

关于组织开展陕西省“国培计划”集中培训项目

培训资质认定工作的通知

各市（区）教育局，有关高等学校，培训中心、有关中小学及幼儿园：

为贯彻落实《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2012年“国培计划”实施工作的通知》（教师厅〔2012〕3号）精神，促进陕西省中小学及幼儿园教师国家级培训工作稳健有序发展，保证教师培训质量，省教育厅决定组织开展陕西省“国培计划”集中培训项目培训资质认定工作。现将有关事宜通知如下：

一、认定条件

1．具有承担国家级、省级教师培训项目，或具有一年及以上幼儿园、中小学教师省级培训项目经验，培训效果良好，社会信誉度高的师范大学、师范学院（含教育学院）、高等职业技术学院、培训中心开设教师教育专业的其他高校以及优质中小学、幼儿园等。

2．各申报单位主要负责人为“国培计划”项目的主管领导，应组织协调教师教育水平较高的院（系、所）承担项目实施工作，能充分调动、整合优质资源为教师培训服务。

3．所申报学科（领域）须为本单位优势学科（领域），在教学、科研方面处于本校前列。具有高水平培训专家团队，专家熟悉中小学教育或学前教育实际，项目首席专家须为本校教师，具有较深的学术造诣，在全省乃至全国具有一定影响力。

4．与中小学幼儿园联系密切，具有稳定、可靠的教师教育实训实习基地，能够有效满足教师进行教学观摩和实践的需要。

5．具有开展高水平教师所需要的培训场所和设备，能够为参训学员提供优质食宿条件，有符合项目要求的网络平台和丰富的课程资源，能够对学员进行跟踪指导。

6．培训项目管理制度健全、机制完善。如果申报2个及以上学科（领域），须指定相关机构作为项目统筹管理部门，协调校内相关部门开展项目实施工作。

7．承担中小学、幼儿园教师置换脱产研修项目的师范院校需保证派出师范生实习顶岗支教的人数多于置换脱产研修项目参训教师人数，并保质保量地完成实习顶岗任务。

二、申报办法

1．省级培训基地、高师院校（高等职业技术学院）、培训中心、中小学、幼儿园及省外重点高校均有资格申报。远程培训项目承办机构不参加本次资质认定工作。

2．省级培训基地、省外高校及重点大学除申报培训机构资质外，可同时申报6—8个优质学科（领域）；省内高师院校（含高等职业技术学院）、培训中心除申报培训机构资质外，可申报3—4个优质学科（领域）；中小学除申报培训机构资质外，可申报2—3个学科；幼儿园只申报资质不填学科。

3．职业技术学院、教育学院、培训中心等机构的申报工作须由当地主管教育行政部门统筹安排，申报材料须由市（区）级教育行政部门签署审查推荐意见。

4．中小学、幼儿园等机构的申报工作由各市（区）级教育行政部门负责组织推荐中学、小学、幼儿园各1所；西安市教育局可组织推荐中学、小学、幼儿园各3所。申报材料须签署教育行政部门的审查推荐意见。

2012年已承担过陕西省“国培计划”培训项目的10所省级示范幼儿园、西安小学、渭南市实验初级中学等单位可直接申报。

5．《教育部办公厅关于公布“国培计划”——示范性集中培训项目培训机构的通知》（教师厅函〔2012〕6号）中公布的培训机构不再进行资质认定，视为直接通过。这些机构只参加学科（领域）（教育部批准的学科除外）的申报工作。

三、认定程序

1．材料报送。

4月10日至30日，拟申报的机构须填写陕西省“国培计划”集中培训项目机构资质认定申请表（见附件1）和陕西省“国培计划”集中培训项目培训学科（领域）申请表（附件2）（电子表格可在“国培计划”——陕西省农村骨干教师培训网站http://sxgpjh.snnu.edu.cn下载），并提交相关材料。请将申报材料装订成册（一式十份）于2013年4月30日前报送至陕西省“国培计划”项目执行办公室，并发送电子版。

2．专家评审。

省教育厅5月将进行申报单位资质答辩会，组织有关专家根据申报条件和评审标准（附件3）进行资质认定，具体事项另行通知。

3．公布结果。

省教育厅组织专家进行评审后，报经省教育厅批准发文公布具有承担陕西省“国培计划”集中培训项目机构资质及学科的名单。我省将根据2013年陕西省“国培计划”集中培训项目的具体实施方案下达培训任务。从2013年起，不具备资质的机构原则上不能承办我省“国培计划”各培训项目。

四、有关事项

1．组织开展陕西省“国培计划”集中培训项目机构资质认定工作是我省改革“国培计划”项目申报工作、规范项目管理、优化资源结构的重要举措，各申报单位一定要高度重视，认真学习通知内容和要求，切实把申报工作做实做细。

2．填写申报表要指定专人负责，熟知填表说明，填写内容要真实，数字要翔实，表述要准确。

3．申报过程中如有问题，请及时与我们联系。

联系人及联系方式：

陕西省教育厅师资与师范处

联系人：朱晓冬  张科浦

电  话：029—88668689、88668692
电子邮箱：sxsfc@126.com

陕西省中小学教师“国培计划”项目执行办公室

联系人：苏  理  罗昆山  陈  茜  孙琪娜

电话/传真：029—85308013、85308134

电子邮箱：gpjhxmzxb@163.com

                                  陕西省教育厅

                                 2013年4月2日

    （全文公开）
附件1

陕西省“国培计划”集中培训项目

机构资质认定申请表
申请单位（盖章）：

单 位 负 责 人：
陕西省教育厅制

二○一三年
填 表 说 明
1．第一部分“负责人”为本单位主管国培项目的校级领导。

2．第二部分“项目统筹管理部门”为本单位相关职能部门，要具有教师培训项目管理经验，能够协调指导校内相关教学科研部门开展国培项目组织实施工作；“专职管理团队”须为本单位工作人员，管理工作分工包括项目统筹、项目管理、后勤保障等。

3．第三部分“申报学科（领域）”数量要求为：省级培训基地、省外高校及重点大学可申报6-8个学科（领域），省内高师院校、职业技术学院及其他院校可申报3-4个学科（领域）；中小学可申报2-3个学科；幼儿园只申请资质不填学科。“申报理由简述”可围绕该学科（领域）是否为学校的特色学科，已有培训经验等方面进行陈述。学科（领域）名称参照下表。

	类别
	学科（领域）

	学科
	小学
	品德与生活（品德与社会）、语文、数学、英语、科学、综合实践活动、体育、音乐、美术、艺术

	初中
	思想品德、语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、历史与社会、地理、综合实践活动、科学、体育与健康、音乐、美术、艺术

	领域
	培训管理者、培训者培训、班主任、幼儿园教师、特殊教育、师德、心理健康教育、特岗教师

4．第四部分“项目统筹管理部门和执行部门的分工与合作情况”着重描述申请单位对国培项目的内部管理体制，描述管理部门与各执行部门之间的分工和合作情况。
一、申请单位
	申请单位

	通讯地址

	邮  编

	负责人
	姓  名

	职  务

	联系电话

	手 机

	电子信箱

	申请单位属性
	□ 本单位是985院校或部属师大
□ 本单位是211院校

□ 本单位是省属高校

□ 本单位是省级培训基地

□ 本单位是省级示范中小学、幼儿园

□ 其他

二、项目统筹管理部门
	部门名称

	通讯地址

	邮编

	负责人
	姓 名

	职 务

	职 称

	联系电话

	手 机

	电子信箱

	专 职 管 理 团 队

	姓   名
	年 龄
	学  历
	专业
	工作分工

三、申请学科（领域）
	学科

（领域）
	相关执行部门
	申请理由简述

四、组织架构及后勤保障
	项目统筹管理
部门和执行部
门的分工与合
作情况
	不超过500字。

	组织管理与后
勤保障情况
	包括管理制度、教学设施、实训实习基地、食宿条件、医疗保卫等，不超过500字。（请按照要求逐项阐明）

五、申请及评审意见
	申请单
位意见
	申请单位对实施国培项目的承诺等。

负责人签名：
                                                   年   月   日

	市（区）
教育局
行政部
门意见
	负责人签名：
                                                   年   月   日

	国培项
目执行
办意见
	负责人签名：
                                                   年   月   日

	专家组
评审
意见
	负责人签名：
                                                   年   月   日

	省厅审
批意见
	负责人签名：
                                                   年   月   日

附件2

陕西省“国培计划”集中培训项目

学科（领域）申请表
申请单位（盖章）：
申请学科（领域）：
执行部门：
陕西省教育厅制

二○一三年
填 表 说 明
1．每一学科（领域）填写一份申请表。

2．申请学科描述为“学段学科”，如“小学英语”；申请领域描述，如“特殊教育”。学科（领域）参照附件1填表说明。

3．第一部分，“执行部门”为该学科（领域）教师培训所依托的教学科研部门。

4．第二部分，“首席专家”须为本校教师，在本学科领域有较深造诣，熟悉学前教育或中小学教育实际，在全省、全国具有一定影响，要求具有高级职务（正高、副高）；“培训者团队”为本校拟参与国培项目实施的骨干教师，熟悉学前教育或中小学教育实际，培训教学经验丰富，要求不少于5人；“培训专长”为该教师擅长的培训领域；“管理者团队”是负责班级管理工作的教师，要求具备相关学科（领域）的教学研究经历。

5．第三部分，“级别”包括：国培项目（中西部项目、幼师国培项目）、国家级、省级。培训时长为天数。

6．第四部分，“申请学科（领域）培训优势及特色”指在该学科（领域）培训上的优势，包括所积累经验、取得成效、社会影响等；“特色与创新”指在该学科（领域）培训设计、模式、方法、课程及管理等方面的特色和创新。

7．第五部分，“申请学科（领域）培训资源情况”指该学科（领域）培训课程资源、网络资源、案例资源以及实训实习基地资源等。

8．第六部分，“申请学科（领域）培训实施方案”要求以申请学科（领域）骨干教师或校长为培训对象，自选培训主题，设计一份培训实施方案。表中请填写培训方案简介，包括目标定位、内容安排、培训方式、方案特色等，其中内容安排部分须采用图示化方式表达。详细培训方案另附，包括培训目标定位、培训对象、培训内容及课程模块、培训方式、考核评价、跟踪服务措施、预期成果等。

9．第七部分，“申请单位意见”为申请单位对实施该学科（领域）培训项目的承诺等；“省厅评审意见”为省厅所组织的评审专家组对该学科（领域）的评审意见。

一、申请学科（领域）
	申请学科（领域）

	执行部门

	负责人
	姓名

	职务

	职称

	电话

	手机

	电子信箱

	学
科

︵
领
域
︶
简
介
	本学科（领域）建设与发展情况，包括教学、科研、奖励以及在国内同学科（领域）的地位等。

二、申请学科（领域）专业团队
	首席专家
	姓名

	职务

	职称

	研究专长

	单位

	电话

	手机

	电子邮件

	主要社

会兼职

	简要介绍首席专家从事本学科（领域）教学与研究方面成果、所获奖励以及教师培训设计、组织与教学方面的经验及成效。不超过500字。

	培训者团队
	姓名
	单位
	年龄
	学历
	职称
	专业
	培训专长

	管理

者团队

三、近三年承担的与申请学科(领域)有关的省级以上培训项目
	级别
	项目名称
	培训对象
	人数
	培训时长

四、申请学科（领域）培训优势及特色
	培训
优势
	不超过500字。（请列条阐明）

	培训特色与创新
	不超过500字。（请列条阐明）

五、申请学科（领域）培训资源情况
	已有
资源
	不超过500字。（请列条阐明）

	拟开
发资
源
	不超过300字。（请列条阐明）

	实训
实习
基地
	基地名称
	基地简介（附有实训实习基地学校的书面证明）

六、申请学科（领域）培训实施方案
	请填写培训方案简介，不超过1000字。项目详细方案另附。

七、申请及评审意见
	申请单位
意见
	负责人签名
                                                 年   月   日

	市（区）
教育局
意见
	负责人签名
                                                 年   月   日

	国培项
目执行
办意见
	负责人签名
                                                 年   月   日

	专家组
评审意见
	评审组组长签名
                                                 年   月   日

	省厅审批
意见
	盖章
                                                 年   月   日

附件3

陕西省“国培计划”集中培训
项目机构资质认定及学科评审标准

一、资格审查评分表

资格审查包括：申请单位及机构是否具备申请资格；确认申请书的填写是否规范，签字/印章是否齐全；审查申报材料的客观性与真实性。资格审查通过的单位方能进入专家评审阶段。

	审查项目
	指标描述
	是
	否

	评审资格
	申请单位及机构具备参评资格。

	申报书规范
	申请书规范、整洁，填写完整，且按时提交。

	近三年来的培训情况
	培训确实发生，数据属实，且培训效果良好。

二、专家评审评分表

	类 别
	子 项
	指标描述
	分 值
	得 分

	组织管理
	重视程度
	单位高度重视，主要负责人主管“国培计划”项目，调动优质资源为教师培训服务
	5

	管理机制
	统筹管理部门与执行部门之间分工合理，形成有效协作机制，管理制度健全
	10

	培训条件
	培训场所设备、食宿条件、医疗保卫条件较好，能够满足国培项目需要
	5

	学科或领域简况
	建设发展
	所申请学科（领域）专业和学位、师资和办学水平较高
	5

	学科地位
	所申请学科（领域）在国内具有一定的地位
	5

	培训团

队情况
	首席专家
	在申请学科领域具有一定的影响力，或已入选“国培计划”专家库，能够切实参与、指导本单位的培训工作
	5

	培训者
团队
	培训者团队水平较高，结构合理，熟悉学前教育或中小学教育实际，既有学科理论专家，也有实践者，具有丰富的教师培训经验，管理者团队配备合理
	10

	培训经验
	培训经验
	在教师培训方面有丰富经验，有国家级或三年以上省级项目实施经历
	10

	学科培训
优势与
特色
	培训优势
	在培训上具有优势，积累了丰富经验，社会影响较好
	5

	特色与
创新
	培训设计、组织实施方面具有特色和创新
	5

	培训资源情况
	已有培训资源
	已开发使用的课程资源、教材资源、案例资源、网络资源丰富适用
	5

	拟开发
资源
	准备开发使用的课程资源、教材资源、案例资源、网络资源科学可行
	5

	实践基地资源
	基地办学水平较高，能够切实满足不同层次参训学员观摩与实践的需求
	5

	项目实施
方案
	项目设计
与实施
	项目设计科学合理，目标定位清晰，内容与课程安排合理、逻辑性强，培训方式多样，考核评价设置合理，组织管理周全，方案有特色与创新
	20

	合计

	100

	陕西省教育厅办公室                        2013年4月8日印发

— 6 —
— 5 —